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Punkt 1: Meddelelse fra formanden

1-01-81-8-24

Beslutning

1 Afbud. Der var afbud fra Ole Stavad.

2 Formandsbeslutninger. Mads Duedahl orienterede om, at han i medfør af Styrelseslovens § 31, stk. 1, havde truffet to
formandsbeslutninger:

De konservative bytter ud på deres post i Bestyrelsen for Brønderslev Gymnasium. Janne Mølgaard Høybye er blevet
erstattet af Karsten Andreasen.

Socialdemokratiet skifter ud på næstformandsposten i SUND: Jørgen Rørbæk erstattes af Ali Hassan.



Punkt 2: Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2025

1-22-78-40-25

Resumé

Hermed præsenteres Kvartalsrapport 1 for Region Nordjylland 2025. Rapporten er som udgangspunkt baseret på
forbruget frem til 31. marts - og på den baggrund er det forventede regnskab for 2025 opgjort.

Hovedkonklusionen i rapporten er, at sundhedsområdets drift på nuværende tidspunkt forventes at være i budgetbalance.

Sagsfremstilling

Sundhed

Forventningen i forbindelse med Økonomirapport 0 var, at der samlet ville være budgetoverholdelse på sundhedsområdet
i 2025.  Forbrugstallene og forventningerne efter 1. kvartal i 2025 giver en fortsat indikation af økonomisk balance på
sundhedsområdet, der samtidig muliggør, at ikke øremærkede midler i 2025 er disponible som buffer og forudsættes
foreløbigt anvendt til konsoliderende tiltag frem mod udflytning til Hospitalsbyen i 2026.

I tabellen herunder fremgår de forventede afvigelser opdelt på resultatområder, og der kommenteres kort på hvert område
i teksten efter tabellen.

Område Økonomi-rapport 0 (mio. kr.) Kvartals-rapport 1 (mio. kr.)

Aalborg Universitetshospital 0,0 -20,0

Regionshospital Nordjylland 0,0 0,0

Psykiatrien 0,0 0,0

Sygehusapoteket 0,0 0,0

Den Præhospitale Virksomhed 0,0 -3,0

Digitalisering og IT 0,0 0,0

Praksisområdet (sygesikringsydelser) -10,0 0,0

Praksisområdet (tilskudsmedicin) 0,0 -5,0

Sygehusmedicin 0,0 15,0

Sundhedsområdets fællesudgifter  -15,0 10,0

Administration og regionale tværgående udgifter 0,0 0,0

Puljer til udmøntning (Robusthedspulje) 87,0 63,0

Forudsatte konsoliderende tiltag i 2025 -62,0 -60,0

Subtotal 0,0 0,0

Vurderet på baggrund af forbruget til og med marts er det forventningen fra hospitalsledelsen ved Aalborg UH, at
regnskabsresultatet for 2025 for vil udvise et merforbrug på 20 mio. kr. Hospitalsledelsen bemærker, at hospitalet står
over for en fortsat vanskelig økonomisk situation i 2025, men der er skarpt fokus på at sikre, at initiativerne i
afdelingernes handleplaner bliver realiseret. Økonomiudviklingen følges tæt med henblik på løbende vurdering af behovet
for alternative tiltag. Ubalancen på hospitalsniveau kan i høj grad kædes sammen med, at hospitalets samhandelsforbrug
vurderes at være i en ubalance. På den baggrund indgår der et beslutningsforslag i kvartalsrapporten om udmøntning af
bevilling på 20 mio. kr. fra robusthedspuljen til understøttelse af initiativer med fokus på øget aktivitet mv. Herved vil
hospitalet forventeligt kunne være i budgetbalance i 2025.

Regionshospital Nordjylland forventer at komme ud af 2025 i økonomisk balance. Hospitalet oplever dog et betydeligt
økonomisk pres fra flere områder, herunder stigende udgifter til lægelig videreuddannelse, vikarforbrug, MR- og CT-



aktivitet samt diabetesteknologi. Influenzaepidemien har ligeledes medført uforudsete merudgifter. Trods disse
udfordringer forventes hospitalet at komme ud af 2025 i økonomisk balance. Hospitalsledelsen holder kontinuerligt
dialogmøder med afdelingsledelserne og følger i det hele taget økonomien tæt med henblik på at kunne iværksætte
yderligere tiltag, hvis det skulle blive nødvendigt.

Psykiatrien forventer ligeledes budgetbalance i 2025. Psykiatrien har løbende fokus på at forberede og sikre udmøntning
og implementering af indsatserne i de nationale psykiatriaftaler. Status er, at indsatserne implementeres i takt med, at de
faglige anbefalinger foreligger, og midlerne udmøntes. Som en del af Aftale om Sundhedsreform 2024 (10-årsplanen for
psykiatrien) forventer Psykiatrien i 2025 tilført nye midler på ca. 15,0 mio. kr. til kapacitetsløft i børne- og
ungdomspsykiatrien. Midlerne vil primært blive anvendt med et særligt fokus på at sikre hurtigere udredning og
nedbringelse af ventetider. I 2025 forventer Psykiatrien at igangsætte yderligere initiativer i Børne- og
ungdomspsykiatrisk afdeling, som skal nedbringe ventelisten til udredning og behandling. Der er fokus på initiativer i
Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling herunder kapacitetsopbygning samt tilvejebringelse af kapacitet ved ekstern
leverandør.

Sygehusapoteket samt Digitalisering og IT forventer begge budgetbalance.

Den Præhospitale Virksomhed forventer et merforbrug omkring 3 mio. kr., der i al væsentlighed vedrører aflønning af
overarbejde ved ambulancetjenesten.

Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes at være i budgetbalance, da budgettet er løftet både i 2024 og
2025 efter der især i 2023 blev oplevet en aktivitetsstigning. Aktiviteten i 2025 ventes at være i samme niveau som i 2023.
Den samlede forventede balance på sygesikringsydelser dækker dog over et forventet merforbrug på 11 mio. kr. på Almen
læger og 7,5 mio. kr. på speciallæger, mens øvrige områder forventes at udvise tilsvarende samlet mindreforbrug.

Regionens udgifter til tilskudsmedicin forventes at udvise et merforbrug omkring 5 mio. kr. Området er budgetlagt med
udgangspunkt i statens skøn for regionernes tilskudsudgifter i 2025. Forventningen om merforbrug i 2025 kan
hovedsageligt tilskrives stigende tilskudsudgifter til blodfortyndende medicin og ADHD-medicin, som kun delvist
opvejes af et større prisfald på visse lægemidler. Sygehusmedicin er budgetlagt med udgangspunkt i Amgros’ skøn for
vækst i 2025. Forventningen er, at området vil udvise mindreforbrug omkring 15 mio. kr. Forventningen afspejler en
udgiftsvækst på 20 mio. kr. sammenlignet med regnskabsresultat 2024. Det forventede mindreforbrug i 2025 kan
hovedsageligt tilskrives lavere udgifter til behandling af RS-virus og demens (-10 mio. kr.) end forudsat ved
budgetlægningen.

Puljer til udmøntning forventes at udvise mindreforbrug på ca. 63 mio. kr. (inden evt. udmøntning af yderligere
midler). Mindreforbruget vedrører forventede ikke udmøntede midler i den såkaldte robusthedspuljen. Ikke disponible
midler i puljen vedr. genbevillinger og tekniske reguleringer samt regionens interne PL-reguleringspulje forudsættes
foreløbigt tilbageholdt/anvendt til håndtering af evt. negativ regulering vedr. netop PL-fremskrivningen for 2025.
Afklaringen herom foreligger i forbindelse med Midtvejsregulering og vil således blive forelagt til godkendelse i
forbindelse med Kvartalsrapport 2.

Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et mindreforbrug omkring 15 mio. kr., der særligt kan henføres til
ikke øremærkede midler, der er frigjort gennem tidligere års konsoliderende tiltag. I forhold til Økonomirapport 0 er der
samtidig tale om forbedringer inden for det samlede resultatområde på baggrund af forventning om ekstraordinære
indtægter vedr. momsrefusioner mv.

Administration og regionale tværgående udgifter forventes at være i samlet budgetbalance, hvilket dog dækker over
forventet merforbrug på regionale tværgående udgifter vedr. barselsfonden og tjenestemandspensioner, mens
administration forventes at udvise et tilsvarende mindreforbrug på 7 mio. kr.

Samlet viser økonomiopfølgningen på sundhedsområdets drift efter første kvartal 2025, at der kan forventes
budgetbalance. Inden for den samlede budgetbalance forventes anvendt omkring 60 mio. kr. på konsoliderende tiltag mhp.
finansiering af ekstraordinære og evt. uforudsete udgifter i forbindelse med flytning og ibrugtagning af Hospitalsbyen i
2026.

 

Specialsektoren

Specialsektoren forventer et netto mindreforbrug på 7,5 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget i 2025.

De væsentligste forhold kan henføres til:



Et driftsunderskud på 8,7 mio. kr. på Neurocenter Østerskoven, hvilket særligt skyldes nedlukning af afdelingen
Erhvervet Hjerneskade (Området for Kommunikation og Specialpædagogik)
Et driftsunderskud på 1,6 mio. kr. på Domfældte og Kriminalitetstruede – Sødisbakke, hvilket primært skyldes en
lav belægning (Området for Voksne med Udviklingshandicap - Sødisbakke)
Et driftsunderskud på 1,0 mio. kr. på Specialbørnehjemmene, hvilket skyldes en forventning om et kraftigt fald i
belægningen (Området for Kommunikation og Specialpædagogik)
Generel god belægning for de øvrige tilbud, der giver anledning til merindtægter og et samlet driftsoverskud.

Foruden ovenstående driftsoverskud forventes Specialsektoren også at få en ekstraordinær takstindtægt på forventeligt 8,1
mio. kr. grundet Trepartsaftalen for 2024. Indtægterne fra Trepartsaftalen skyldes, at merudgifterne vedr. Trepartsaftalen
2024 er lagt ind i taksterne for 2025.

 

Regional Udvikling

På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2025.

Nordjyllands Trafikselskab (NT) fremlægger først en økonomirapport med forventningerne til den samlede økonomi i
slutningen af maj. NT har dog primo april 2025 givet et overslag på, hvordan indeksudviklingen på brændstof influerer på
udgifterne til bus- og togdrift.

Udgifterne til brændstof har i årets første måneder ligget lavere end budgetteret, men er dog steget lidt siden årets første
prognose i februar. Det betyder, at NT på nuværende tidspunkt i forhold til dette område forventer en samlet mindreudgift
på den regionale buskørsel på ca. 9,3 mio. kr. og en ekstraudgift til togtrafik på ca. 0,9 mio. kr. i forhold til det
budgetterede niveau. Det skyldes primært et fald i prisen på HVO (biodiesel), men også diesel og el.

De første tilbagemeldinger angående passagertal viser et lavere niveau end forventet – særligt togtrafikken er udfordret
med et niveau ca. 7 procent under niveauet fra 2024 før sporspærringer. Der foreligger endnu ikke vurdering af de
økonomiske konsekvenser vedrørende passagertallet – men det må forventes, at der vil være en negativ økonomisk effekt.

Resultatet for bus- og togdriften for 2025 vil først blive reguleret i regionens budget for 2027, hvorfor budgettet for 2025
balancerer.

 

Anlæg

For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i 2025 i størrelsesordenen 372 mio. kr. i
forhold til det korrigerede budget. 

Mindreforbruget vedrører en række forskellige projekter i form af såvel nybygninger, renoveringer og ombygninger, hvor
det ikke har været muligt at omsætte det fulde anlægsbeløb. Her gælder det særligt, at der forventes et mindreforbrug i
2025 på ca. 155 mio. kr. vedrørende ny neurorehabilitering i Brønderslev. Herudover er der også fortsat en række
mindreforbrug relateret til forsinkelserne vedrørende Hospitalsbyen. Det gælder blandt andet på IT-området.

I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et samlet mindreforbrug i størrelsesordenen 30 mio. kr. i forhold
til det korrigerede budget. Hovedparten af mindreforbruget er relateret til regionens nye tilbud til Unge med svær
selvskade – Bifrost - på Brandevej i Aalborg med et mindreforbrug på 24,8 mio. kr., idet der fortsat ikke er givet en
byggetilladelse fra Aalborg Kommune til projektet. Herudover forventes et mindreforbrug på 5,0 mio. kr. til etableringen
af 16 skærmede boliger på Sødisbakke som del af et erstatningsbyggeri indenfor Området for Voksne med
Udviklingshandicap.

 

Beslutninger i forbindelse med Kvartalsrapport 1-2025

Nærværende kvartalsrapport omfatter følgende udmøntnings- og beslutningsforslag:

Udmøntning af midler fra robusthedspuljen til initiativer til øget aktivitet samt nedbringelse af venteliste og forbrug
til privathospitaler

Det private samhandelsområde udgør fortsat en økonomisk udfordring for Aalborg UH, da der i første kvartal af 2025 er
anvendt 24 mio. kr. på privathospitaler – svarende til niveauet sidste år og med forventet årsforbrug på ca. 115 mio. kr.,



hvilket overstiger det afsatte budget på 75 mio. kr.

Trods målrettede indsatser for at reducere brugen af privat kapacitet og opnåede resultater i særligt fire afdelinger
(Radiologisk, Øjenafdelingen, Øre-, Næse- og Halskirurgisk samt Ortopædkirurgisk), er der fortsat betydeligt pres og
usikkerhed om udgiftsudviklingen. For at understøtte og udvide de igangsatte initiativer, der har fokus på øget aktivitet,
nedbringelse af ventelister og reduktion af privathospitalsforbrug, indstiller administrationen, at der udmøntes 20 mio. kr.
fra robusthedspuljen til disse formål i 2025.

Baggrunden for forslaget og den konkrete anvendelse af midlerne er beskrevet yderligere i afsnittet vedr. aktivitet på
privatområdet tidligere i rapporten samt i supplerende bilag til kvartalsrapporten.

 

Udmøntning af reduktion på 3 mio. kr. i budget 2025 og frem

I forbindelse med vedtagelse af budget 2025 besluttede forligskredsen, at der skulle ske en reduktion på i alt 3,0 mio. kr.
realiseret gennem blandt andet en analyse af operations- og anæstesiområdet.

Da analysen af operations- og anæstesiområdet i Region Nordjylland først forventes færdig i efteråret 2025 indstilles det,
at besparelsen først udmøntes til de relevante driftsområder fra 1. januar 2026, og at reduktionen i 2025 findes ved at
benytte ikke-øremærkede midler fra puljen vedr. nye retningslinjer og anbefalinger. Jf. afsnit 2.10 resterer der herefter 0,9
mio. kr. i den pågældende pulje. Det indstilles samtidig, at udmøntningen af reduktionen i budget 2026 sker efter
budgetnøglen mellem de to somatiske hospitaler, hvilket vil blive indarbejdet i budgetoplægget for 2026.

 

Udmøntning af budgetmidler til et pilotprojekt i almen praksis vedr. opsporing af Kronisk obstruktiv lungesygdom
(KOL)

I budgettet for 2025 er der afsat 0,5 mio. kr. til et pilotprojekt i almen praksis med fokus på tidlig opsporing og
rehabilitering af KOL. Udvikling og styring af pilotprojektet er forankret i Kvalitetsenheden for Almen Praksis, Nord-
KAP der inddrager og samarbejder med relevante parter. Pilotprojektet vil i første omgang fokusere på tidlig opsporing,
særligt blandt de 35-45 årige. Midlerne skal bl.a. anvendes til:

Personaleressourcer: Lønninger til projektledelse (25 timer/uge)
Udarbejdelse af fysisk materiale: Patientrettet materiale til udlevering i almen praksis der giver den
nydiagnosticerede borger og dennes pårørende et samlet overblik over mulighederne for hjælp, rådgivning og
vejledninger.
Materiale henvendt mod almen praktiserende læger: en podcast med Klinisk Professor Ulla Weinrich med fokus på
den motiverende samtale samt sygdommens alvor og gevinsten ved at opdage sygdommen i et tidligt stadie.
Opdatering af forløbsbeskrivelsen, der styrker og understøtter samarbejdet mellem almen praksis og hospitalet.

Der indstilles, at midlerne i 2025 udmøntes til Nord-KAP fra forligspuljen.

 

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Forretningsudvalget, den 19. maj 2025, punkt 1:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget over for Regionsrådet:

1. Tager Kvartalsrapport 1-2025 til efterretning.
2. Godkender udmøntnings- og beslutningsforslagene som beskrevet i sagsfremstillingen og kvartalsrapporten.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Kvartalsrapport 1-2025

Bilag - Aalborg UH, notat vedr. initiativer ift. øget aktivitet mv.



Punkt 3: Orientering - BRN årsrapport 2024

1-33-76-291-24

Resumé

Bestyrelsen for Business Region North Denmark (BRN) har godkendt årsrapport for 2024 og bedt om, at årsrapporten
sendes til orientering i kommuner og Region Nordjylland med henblik på at informere om arbejdet i BRN.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet, at BRN's årsrapport 2024 tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Om BRN

BRN er en handlingsorienteret platform for samarbejde mellem de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland, der
bidrager til at styrke betingelserne for udvikling og vækst i hele Nordjylland.

På det overordnede plan arbejder BRN for at skærpe den fælles nordjyske interessevaretagelse - dels for at synliggøre
Nordjylland og nordjyske styrker overfor beslutningstagere og centrale  nationale aktører og dels for at sætte præg på
nationale dagsordener.

En væsentlig del af samarbejdet består i at identificere fælles nordjyske styrker, udfordringer og interesser, og at udvikle
løsninger som kan gavne hele regionen. Centralt for BRN er derfor  samarbejde, stærke partnerskaber og en fælles
erkendelse af, at vi kan opnå mere i fællesskab end den enkelte kommune eller Regionen kan på egen hånd. Samarbejdet i
BRN har fokus på at:

Skabe grobund for grøn omstilling og grøn vækst i hele Nordjylland
Styrke vital infrastruktur, der forbinder Nordjylland med resten af landet og verden
Styrke erhvervslivets vækstbetingelser på strategiske nordjyske styrkepositioner
Øge Nordjyllands tiltrækningskraft for investeringer og midler 
Udvikle, fastholde og tiltrække nødvendig kvalificeret arbejdskraft

BRN årsrapport 2024

Årsrapporten (bilag 1) redegør for de mest centrale indsatser i 2024, som blandt andet handler om at styrke statslige
investeringer i Nordjylland og nordjysk erhvervsliv, udvikle og optimere grøn energiinfrastruktur, styrke den generelle
infrastruktur bl.a. ift. Den 3. Limfjordsforbindelse og understøtte kommunerne ift. implementering af klimaplanerne via
det tværregionale klimasekretariat KlimaNord. 

Samtidig har BRN gennem sine operatører blandt andet været med til at fremme sundhedsinnovation og -teknologi
gennem samarbejdet med Danish Life Science Cluster; styrke Nordjyllands muligheder for at hjemtage EU-midler
gennem samarbejdet med Norddanmarks EU-kontor; udvikle, teste og demonstrere innovative grønne løsninger og
forretningsmodeller gennem samarbejdet med Green Hub Denmark samt tiltrække international arbejdskraft gennem
International House North Denmark.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 2022-2025, den 12. maj 2025, punkt 8:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Jens Henrik Kirk deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Forretningsudvalget, den 19. maj 2025, punkt 4:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Per Møller deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager BRN's årsrapport 2024 til efterretning.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Årsrapport BRN 2024



Punkt 4: Godkendelse - Afslag på ansøgning om råstofindvinding ved Ræhr,
Thisted Kommune

1-35-71-2-1537-24

Resumé

Sårup Grusværk ApS har søgt om tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på ca. 22,1 ha syd for Ræhr i
Thisted Kommune.

Thisted Kommune meddelte dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 3 til råstofindvinding i beskyttede naturtyper
inden for det ansøgte areal. Kommunens afgørelse blev påklaget af Danmarks Naturfredningsforening Thy. Miljø- og
Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i sagen og ændret Thisted Kommunes afgørelse til et afslag.

På baggrund af afgørelsen fra Miljø- og Fødevareklagenævn, vurderer administrationen, at der ikke kan meddeles
tilladelse til den ansøgte råstofindvinding. Administrationen har derfor udarbejdet et udkast til en afgørelse om afslag efter
råstofloven.

Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller til Forretningsudvalget og
Regionsrådet, at udkast om afslag på ansøgningen om råstoftilladelsen sendes i høring i 4 uger, og at der meddeles
afgørelse, hvis der ikke kommer bemærkninger under høringen, der er væsentlige for sagens behandling.

Der er tilføjet 'Fortsat sagsbehandling' på foranledning af udvalget efter udvalgsbehandlingen den 7. maj 2025. 

Sagsfremstilling

Sårup Grusværk ApS søgte i december 2023 om tilladelse til indvinding af op til 100.000 kubikmeter sand, grus, sten og
flint om året i en 10-årig periode ved Ræhr i Thisted Kommune (bilag 1 og 2).

Den ansøgte råstofindvinding ligger i graveområdet ’Sårup’, hvor der i overvejende grad indvindes flint.

Af det samlede ansøgningsareal, er ca. 5 ha omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, som fersk eng, mose og hede.  

Forud for ansøgningen om råstoftilladelsen til Region Nordjylland, søgte ansøger Thisted Kommune om dispensation fra
naturbeskyttelseslovens § 3 til råstofindvindingen.

Thisted Kommune meddelte d. 18. april 2023 dispensation til råstofindvindingen på de § 3-beskyttede arealer (bilag 3).
Dispensationen blev meddelt på en række vilkår, bl.a. om efterbehandling. Dispensationen blevet påklaget af Danmarks
Naturfredningsforening, lokalafdeling Thy.

Miljø- og Fødevareklagenævnet meddelte den 12. februar 2025 afgørelse af klagesagen, og ændrede Thisted Kommunes
afgørelse til et afslag (bilag 4).  Klagenævnet begrundede afslaget med, at der ikke foreligger et sådant særligt tilfælde, at
der efter naturbeskyttelseslovens bestemmelser kan meddeles dispensation til det ansøgte projekt.

Klagenævnet vurderer bl.a., at råstoffet flint, som indvindes i dette graveområde, er et almindeligt forekommende råstof,
og at det ikke er af særlig samfundsmæssig interesse. Nævnet lagde desuden vægt på, at flinten indvindes med henblik på
en produktion af calcineret flint, som hovedsageligt eksporteres til udlandet, og at det ansøgte projekt er begrundet i
privatøkonomiske interesser.

Klagenævnet lagde også lagt vægt på, at der er tale om et væsentlig indgreb i beskyttede naturværdier, og at der inden for
graveområdet er arealer, som ikke er registreret som beskyttet natur efter naturbeskyttelseslovens § 3.

Det følger af råstoflovens regler om samordningspligt, at en ansøgning om tilladelse efter råstoflovens § 7 også gælder
som ansøgning om øvrige nødvendige tilladelser til det pågældende projekt. Det kan f.eks. være vandindvinding, rydning
af skov eller dispensation efter naturbeskyttelsesloven.

Med udgangspunkt i Miljø- og Fødevareklagenævnet afgørelse er det administrationens vurdering, at der ikke kan
meddeles tilladelse til den ansøgte råstofindvinding, da der ikke kan opnås en dispensation efter naturbeskyttelseslovens §
3.

Administrationen lægger i sin vurdering vægt på, at en væsentlig del af det ansøgte areal er registreret som beskyttede
naturtyper, svarende til ca. 5 ha, og at den øvrige del af arealet allerede er omfattet af en råstoftilladelse gældende til 22.



februar 2032.

Et afslag på ansøgningen vil ikke ændre retstilstanden på arealerne, som er omfattet af den gældende råstoftilladelse, og
indvindingen på disse arealer kan derfor fortsætte iht. vilkårene i tilladelsen.

Administrationen er i dialog med både Thisted Kommune og Sårup Grusværk ApS om betydningen af Miljø- og
Fødevareklagenævnets afgørelse på den ansøgte råstoftilladelse, samt fremtidige projekter i området.

Administrationen har udarbejdet et udkast til en afgørelse om afslag på Sårup Grusværk ApS ansøgning om
råstoftilladelse (bilag 5).

Fortsat sagsbehandling

Udvalget ønskede på deres møde den 7. maj en kort redegørelse om den lovpligtige partshøring. Administrationen har nu
udarbejdet et notat der fremgår af bilag 6.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 7. maj 2025, punkt 7:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 7. maj 2025

Indstillingen blev godkendt. Med den bemærkning, at udvalget ønsker et notat udarbejdet om, hvorfor Region
Nordjylland lovmæssigt er forpligtiget til at sende denne sag i høring.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Forretningsudvalget, den 19. maj 2025, punkt 5:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen. 

Et mindretal bestående af Pia Buus stemte imod.

Per Møller deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. beslutter, at Administrationen sender udkast til afslag på Sårup Grusværk ApS’ ansøgningen om råstoftilladelsen i
høring i 4 uger hos ansøger, lodsejere og øvrige parter.

2. beslutter, at Administrationen efter høringsperiodens afslutning meddeler afslag på ansøgningen, hvis der ikke
kommer bemærkninger under høringen, der er væsentlige for sagens behandling.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigtskort

Ansøgning om råstoftilladelse

Dispensation efter naturbeskyttelsesloven, Thisted Kommune

Klagenævnsafgørelse, Miljø- og Fødevareklagenævnet

Udkast til afslag på ansøgning om råstofindvinding

Notat - Partshøring af afslag



Punkt 5: Godkendelse - Anlægsbevilling på 44 mio.kr. til Psykiatriens etape
II

1-60-72-3-24

Resumé

I forbindelse med etableringen af Psykiatriens etape II, er der på investeringsoversigten afsat midler til dels opgradering af
bygningen i forhold til samme fleksible løsninger som i den øvrige bygningsmasse på Østmatriklen, samt en ramme til
inventar.

Der er tidligere frigivet en del af rammen til opgradering af bygningen. Der er nu behov for frigivelse af den resterende
del af de to rammer.

Der ønskes frigivet i alt 44,0 mio. kr.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udførelsen af etape II, som er et OPP-projekt, er der på investeringsoversigten afsat i alt 44,0 mio. kr.
Midlerne skal anvendes til opgradering af projektet vedrørende eksempelvis højere kvalitet af hvidevarer, opgradering af
rørkvalitet på rustfri brugsvandsinstallationer, ændrede lofter i sengestuer og opgradering af sikringskrav. Hertil kommer
udgifter til fælles systemer, der etableres på Nyt Aalborg Universitetshospital i form af AGV og tilhørende
transportvogne, etablering af affaldsskakt m.m. Opgraderingerne skal gøre projektet så fleksibelt overfor kommende
ændringer som muligt.

Der ønskes nu frigivet de sidste 24 mio. kr. af rammen til projektet.

I forbindelse med opførelsen af etape II er der på investeringsoversigten afsat i alt 20 mio. kr. til indkøb af nyt inventar.
Dette inkluderer blandt andet borde, stole, reoler, sofaborde, senge, AV-udstyr, kaffemaskiner, garniture til toiletter,
whiteboards og meget andet. Der er mange rum i psykiatriens etape II, så selv om det udstyr der kan, genanvendes, vil der
stadig være et stort behov for nyindkøb.

Der ønskes frigivet 20 mio. kr. af rammen til inventar til Psykiatriens etape II.

Økonomi

Der er af den samlede pulje til fremtidssikring af fleksible løsninger i Psykiatriens etape II frigivet i alt 20 mio. kr. i
kvartalsrapporterne, som er behandlet af Regionsrådet henholdsvis den 21. november 2022 og den 27. november 2023.

Finansiering af restbevilling på 24 mio. kr. til fremtidssikring af fleksible løsninger i Psykiatriens etape II kan ske fra den
regionale investeringsoversigt, hvor der i alt er afsat 44 mio.kr. til projektet.

Finansiering af bevilling til inventar til Psykiatriens etape II kan ske fra den regionale investeringsoversigt, hvor der er
afsat i alt 20 mio. kr. Der er ikke tidligere frigivet noget af denne pulje.

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Psykiatri- og Socialudvalget 2022-2025, den 6. maj 2025, punkt 4:

Indstillingen blev godkendt. 

Beslutning fra Forretningsudvalget, den 19. maj 2025, punkt 6:

Indstillingen blev godkendt.

Per Møller deltog ikke sagens behandling.

Indstilling

Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:



1. Godkender, at bevilling til Psykiatriens etape II for tilkøb til byggeriet frigives med 24 mio. kr.

2. Godkender, at bevilling til Psykiatriens etape II til inventar frigives med 20 mio. kr.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Initiativretspunkt stillet af Socialdemokratiet og Enhedslisten -
Etablering af overdækket og aflåst cykelparkering ved Hospitalsbyen

1-60-101-1-25

Resumé

Initiativretspunkt stillet af Socialdemokratiet og Enhedslisten.

Sagsfremstilling

Socialdemokratiet og Enhedslisten har stillet følgende forslag:

"Socialdemokratiet og Enhedslisten foreslår, at der etableres muligheder for overdækket og aflåst cykelparkering for
patienter, pårørende og personale på det nye Aalborg Universitetshospital i Hospitalsbyen.

Motivation

Vi kan på baggrund af svar på spørgsmål vedr. cykelparkering i Hospitalsbyen konstatere, at der ved Aalborg
Universitetshospital i Hospitalsbyen ikke er planlagt overdækket cykelparkering til patienter, pårørendes og personalets
cykler,  og derfor forelægger Socialdemokratiet og Enhedslisten en anmodning om overdækket cykelparkering herunder
gerne muligheder for aflåst cykelparkering. 

Cykling er en bæredygtig transportform, og den er samtidig sund. Mange cykler i dag til og fra arbejde på sygehus
syd/nord, hvilket er positivt på mange planer. Mange patienter og pårørende cykler også til og fra sygehuset. Om lidt
flytter sygehuset, og de mange patienter, pårørende og medarbejdere skal finde nye veje til arbejde og fastlægge nye
vaner. Det handler om at få fastlagt de gode vaner fra starten, og derfor er det vigtigt, at det er nemt og attraktivt at cykle
og benytte plus bussen. Derfor skal vi allerede nu have etableret overdækket og aflåst cykelparkering.

Baggrund

At mange patienter, pårørende og medarbejdere fortsætter med at cykle, vil være positivt. Aalborg kommune har etableret
en velanlagt cykelsti, som baner vejen for cyklisme. Når flere cykler, vil det bidrage til, at der er større mulighed for
ledige parkeringspladser til patienter, pårørende og personale, som har brug for at køre i bil til og fra sygehuset.

Der er i dag mulighed for aflåst og overdækket cykelparkering på f.eks. Sygehus syd - ja også ved Regionshuset, hvilket
er positivt og fremmende for cyklisme. Medarbejdere fortæller, at det er vigtigt, at der etableres mulighed for, at de også
kan parkere deres cykel både aflåst og overdækket i Hospitalsbyen. 

I Socialdemokratiet og Enhedslisten er vi undrende over, at der ikke allerede er planlagt overdækket cykelparkering. I
redegørelsen for lokalplan 4-4-109 for NAU står der, at der etableres gode muligheder for overdækket cykelparkering til
områdets brugere, både ved hovedindgangen og ved de decentrale personaleindgange (i alt 1700 cykelparkeringspladser).
Dette i overensstemmelse med kvalitetsfondsprojektet, hvor det står anført, at “ Nærområdets cykelstier ledes til en
ringforbindelse omkring hospitalet - dels til hovedindgangen og dels til de decentrale personaleindgange. I
kvalitetsfondsprojektet er der 1400 overdækkede cykel parkeringspladser og ved SUND er der udlagt areal til 300
cykelparkeringspladser”.

I Administrationens svar på spørgsmål vedr. cykelparkering står det anført, at Aalborg Universitetshospital ønsker bøjler
til cykelparkering, idet det giver bedre mulighed for vedligeholdelse og snerydning omkring cykelparkeringsområderne. I
Socialdemokratiet og Enhedslisten ønsker vi at prioritere gode muligheder for cykelparkering under hensyntagen til,
samtidigt at der gerne skal tages højde for, at der skal være muligheder for vedligehold og snerydning omkring
cykelparkeringsarealerne. En løsning kunne være, at der etableres cykelskure frem for blot, overdækkede arealer til
cykelparkering. Hvis der etableres cykelskure, kan der samtidigt etableres mulighed for aflåsning af cykelskuret.
Personalet kan, som de gør i dag, anvende personalekortet til at låse sig ind og ud af cykelskuret. Patienternes muligheder
for overdækket cykelparkering kan også etableres som cykelskur. I de forskellige cykelparkeringsområder bør der
etableres områder for “store cykler” (ladcykler). Der er i dag etableret et område for “store cykler” i den overdækkede og
aflåste cykelparkering. Noget lignende kunne etableres i de fremtidige løsninger.

Mange kører i dag på dyre elcykler og/eller ladcykler Det er et problem, hvis cykler skal stå ude i al slags vejr og hele
døgnet. Det er vigtigt for Socialdemokratiet og Enhedslisten at fremme cyklisme og vi tror på at gode muligheder for



overdækket og aflåst cykelparkering kan bidrage positivt og motivere både patienter og personale til at vælge cyklen som
transportmiddel.

Socialdemokratiet og Enhedslisten foreslår, at det undersøges om økonomien til cykelparkering kan dækkes af
landskabsprojektet i Hospitalsbyen, "Anlæg under afklaring" på NAU kontoen eller af den øvrige anlægskonto."

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Forretningsudvalget, den 12. maj 2025, punkt 3:

Forretningsudvalget havde en indledende drøftelse. Forretningsudvalget anerkender behovet og ønsker, at
Administrationen arbejder videre med at afdække behov og modeller frem mod budgetforhandlingerne.

Lene Linnemann, Susanne Flydtkjær og Gitte Bundgaard deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Administrationen indstiller, at  at Forretningsudvalget og Regionrådet:

1. Tager stilling til, hvad der skal ske med forslaget fra Socialdemokratiet og Enhedslisten. 

Beslutning

Regionsrådet anerkender behovet og ønsker, at Administrationen arbejder videre med at afdække behov og modeller frem
mod budgetforhandlingerne.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Lukket: Godkendelse – Udbud af ejendom

1-23-0-18-24

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Lukket: Godkendelse - Anlægssag for område for Kommunikation
og Specialpædagogik

1-60-70-517-24

Indstillingen blev godkendt.

Ole Stavad deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-8-24

Indstilling
Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

Beslutning

.
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